
Nad žiflotem a dílem Jiřího Juru ~ Pacáka 
V pozůstalosti malíře a grafika J iříh o Jury - Pacáka se 

nachází drobná, avšak výstižná s v ědectví součas níků o jeho 
životě a dfle . Některá z nich nám přibl í ží tuto zajímavou 
osobnost žijící v první polo v ině 20. století v Újezdci u Luha
čo v ic . Jiří Pacák, uměleckým jménemJ!říJ u ra, se po dvouletém 
pobytu v Těšově trvale usazuje v roce 1919 v Újezdci u Luha
čovic. Věnuje se již výhradně grafice. Své práce, které tiskne 
sám na ru čním lisu, podepisuje ]. Jura. Manželka, paní Marie 
Pacáková, se významně podrtí na zajišťová~í živobytí rodiny 
se 4 dě tm i prodejem grafiky svého muže. Jistě právem ji 
v korespondenci tituluje Maryna Svobodová -Alšová, nejstarší 
dcera Mikoláše Alše, rozšířeným jménem Marie Pacáková -
Jurová. Jiří Jura trvale přilnul k našemu kraji. Paní Marie uvádí 
ve vzpomínkách, že do svého grafického dfla 11 „ . vt ělil svou 
lásku ke Kopanicím „.", moravským Kopanicím spojeným 
s životem obcí Žítková, Starý Hrozenkov, Vápenice, Lopeník 
a Vyškovec. Svědčí o tom také následující vyznání Mistra v 
<lilku Kopanice, souboru 6 barevných dřevorytů z roku 1934, 
které vyryl a vlastní rukou vytiskl. "Kopanice jsou moje stará 
láska „ „ to čím Kopanice okouzlují, jistě není honosná krása, 
jest to něco hlubšího, mocnějšího, co nutí znaveného poutní
ka, aby si zhluboka vydechnu! a každým vydechnutím aby 
nechal za sebou kus tíhy, kterou sebou do hor vlekl . Květnaté 
lože sluncem vyhřátých mýtin vábí neodolatelně k odpočinku 
a nespočetné vůně k mocnému osvobozujícímu vydechnutí. 
Ochablé tělo vzdouvá se pří v alem sily, která každým douškem 
vás- naplňuje. Vzduch - boží duch. A tento boží duch do vás 
na Kopanicích jistě vstoupí. To je to kouzlo, kterému jsem 
podlehl i já, a kterému podlehne každý návštěvník Kopanic" . 

Barevné dřevoryty nazvané: Kopanice na Loperu1ru, Ces
tou na Vápenici, Kopanice v Bošáčkách, Lopeník pod sněhem, 
Na Mikulčině vrchu a Na Uhliskách jsou věrohodnými svědky 

umělcova vyznání. Luhačovské Zálesí je neméně opěvovaným 

krajem]. Jury, jak dokládá spisovatel Bohumil Haluzický svým 
článkem "Grafik luhačovského Zálesí'' v lázeňských listech 
z roku 1947. Za dosaženými výsledky musíme vidět ohrom
nou pili a úsilí. V článku V. Cigánka v Národním středu z roku 
1942 řík á sám umělec: "Opatřil jsem si všemožné příručky 
z oboru grafiky a s mravenčí trpělivostí jsem vyzkoušel všech
ny grafické techniky: dřevoryt, suchou jehlu, mědirytinu, lept, 
akvatintu, mezotintu ... Šlo to, jako by mne někdo učil. Proto 
také, že jsem si od začátku novou práci přímo horečně 

zamiloval ... Uvědomoval jsem si stále silněji, že v grafickém 
projevu uměleckém žiji sám sobě , a tady, že je můj vlastní 
životní úkol a cil" . 

Významnou oporou a svědkem života a dfla]. Jury je jeho 
choť Marie. Vzpomíná, jak zavítala do Rožnova pod Radhoš
těm k ma l íři a grafikovi Bohumíru Jaroňkovi, kterému se 
grafika i technika]. Jury zalíbila tak, že došlo k výměně 10 
obrázků. Za rok na to se oba umělci setkávají aJaroněk skládá 
Jurovi poklonu: "Mistře, vy jste průkopníkem nové grafiky" . 
Jaroněk se také přičiňoval o jeho přijetí do spolku umělců, což 
se však nepodařilo . V dfle obou umělců se objevují výtvarně 
zpracované náměty Štramberku. Zde se nabízí dosud nezod
povězenfi otázka vztahu ]. Jury k Lašsku a k L. Janáčkovi, se 
kterým se mohl setkat na jeho ča s tých návš t ěvách v Luhačo
vicích. 

Působivým svědkem nelehkého rodinného života]. Jury 
je i dopis dětí Jiřího, Jiřiny, Mirka a Karla k jmeninám maminky, 
paní Marie: ''.Jsme teď tak krásně všichni pospolu, buďme též 
jedno srdce, jedna mysl a jedna chuť k práci a životu. A když 
nás život rozvěje, když my se rozletíme z rodinného hnízda, 
abychom na svou pěst podnikli zápas s životem, vždycky 
budeme pamětlivi zásad otcem a Tebou nám vštípených 

strana B 

a vždycky budeme rádi vzpomínat na doby svého d ěts tví a 
bude naší snahou, aby rodiny, jichž snad my budeme zakla
dateli byly takové a vedeny stejným duchem, jako rodina 
naše". 

Spisovatel B. Haluzický vidí]. Juru jako hrdou duši, která 
raději trpí a vnitřně se sžírá, než aby se klonila před mocnými 
a vlivnými. Mlčel, trpěl a pracoval. Vyhledával intimní zákoutí 
volená zbožným zanícením poutníka, jenž šel za hlasem 
pokorné duše. Soustavným studiem byl na výši své doby. 
Prakticky vyzkoušel všechny z působy grafických technik. 
Vydává "Soubor šesti nejdůleži t ě j ších technik umělec k é grafi

. ky", který je v roce 1929 nabízen školám. 
Drobným svědectvím z po z ůstalostí]. Jury je také dopis 

prezidentské kanceláře z 22.12.1925, ve kterém dě kuj e jmé
nem pana prezidenta za dřevoryt slovy "„. pan prezident 
vyslechl se zájmem zprávu o historii tohoto d ř evorytu a při
kázal podepsané kanceláři, aby Vám jeho jménem s r dečně 
poděkovala za Vaši pozornost. Obraz byl zařazen mezi ostatní 
dary, jichž se panu prezidentovi dostalo „." ---._ 

Pozůstalost]. Jury v majetku paní Pacákové byla nepatrná. \ 
Jak sama píše ve vzpomínkách z roku 1963: "Nesčís l né množ
ství listů velkých i malých rozprodaných mezi lidem tvoří onu 
velkou kolekci, která splnila své poslání a je rozseta jako zrno 
radosti, krásy a lásky mezi lid" . Z pohledu dnešní doby 
můžeme ř íci v duchu významného-rakouského literáta Wol
fganga Krause, že Jiří Jura - Pacák žil život plný dobroty, 
ohledu na jiné, ochoty pomáhat, lidského porozum ěn í , poz
nání vlastních možností .. „ což jsou vlastnosti kultivovaného 
člověka. Vlastnosti, které nerozbíjí, ale kultivují. Právě ony jsou 
kultura. 

Brodské roviny 

Stručné llvotopisné údaje 

J. Jury • Pacáka 

1876 - Narozen 22. če rvn a v Pardubicích 
(rodný a kře s tní list) . 

1896 - Seznámení s Marií Hlavovou u di
vadelní s p ole čn os ti Václava Ch o děry 

(vzpomínky M. Pacákové z roku 
1963). 

1900 - Sňat e k 31. č e rven c e s Marií Hla
vovou v Tišno v ě (oddavkový list). 

1912 - Naděje na angažmá u Zemského 
divadla v B rn ě po 15 letech činn os t i 

u divadelní společ n osti Elišky Zollne
rové, z toho kratší dobu u divadelní 
společnosti Františka Trnky, nemoc 
hlasu (zpráva v Národním s tře d u z 
16.11.1942, vzpomínky M. Pacákové 
z roku 1963). 

? - ubytování rodiny 1 rok v Bučo v ic í ch 

a 2 roky v Kroměří ž i (rodinná kores
pondence). 

1914 - vojenská služba 3 roky (rodinná 
korespondence). 

? - ubytování rodiny 2 roky v Těšově 
(vzpomínky M. Pacákové z roku 
1963). 

1919 - trvalé usazení rodiny v Újezdci u 

Vzpomínka 

L u hač o vi c, dům č . 67 (Historie ochot
nického divadla, Uh. Brod - Újezdec 
1984). 

1945 - umírá 12. března, pochován 
v Újezdci u Luhač o v i c (úmrtní list). 

Poznámky k faktografii 

J. Jury • Pacáka 
Na rodném a kře s tn í m lis t ě uvedena 

jména Antonín, Jan. V oddavkovém listě 
a všeobecné ob čan s ké legitimaci z roku 
1940 pouze jméno Antonín. V almana
chu divadelní s p o l eč n o s ti E. Zollnerové 
z roku 1910 zaznamenán Jiř í Pacák. Bo
humil Haluzický v Lázeňský ch listech z 
1. září 1947 píše o Ji řím Jurovi - Pacáko
vi. Úmrtní list h o v o ří o malíři a grafikovi 
Jiřfm Pacákovi. Téhož Jiřího vzpomíná 
Historie ochotnického divadla, Uh. Brod 
- Újezdec 1984. 

·Obdobné odlišnosti úd a jů jsou i me
zi datem narození 22. června v rodném 
a křestn ím listě a zprávou B. Haluzické
ho v L áz eňsk ý ch listech z 1. z áří 1947, 
kde je uvedeno datum 21. če rv na. Na 
úmrtním listě je opravováno datum na
rození z 21. na 22. če rvna. Tentýž úmrtní 
list uvádí datum úmrtí 12. bře z na oproti 

úmrtnímu oznámení, kde je zaznamená
no úmrtí 11. b ř e zna . 

Další nepře s n osti se vyskytují ze
jména v různý c h zprávách o datech p o
bytu v jednotlivých obcích . 

.9n!;. Zclemd Jfanzel.ba, Cůc . 

na ing. Teodora Han6ka 

otcem Vladimírem Veselým byl duší příp rav. V roce 1958 se 
za čala budovat h věz d á rna , tenkrát již jako z a ř ízení Závodního 
klubu pracujících. 24. zá ř í 1961 byla sla v nostně otevřena . Pod 
vedením pana ing. Hanáka sloužila zá je m cům o astronomii, 
ale i lidem, kteří se p řiš li jen podívat, t émě ř dvacet let. Za tu 
dobu, než odešel pan ing. Hanák na od počine k , vychoval 
několik generací členů kroužku, z nichž n ěkteří jsou dnes 
profesionálové v tomto oboru a uznávaní v ědci. Hvězdárna, 

dnes již ro z š íř en á , plní úkoly, které jí dal do vínku. Již téměř 
130 000 ná vš těvníků se zde zadívalo do hlubin vesmíru, stovky 
odborných pozorování byly p ře dány našim vědeckým pracov
ruK:em. To vše je zásluha př edevším jednoho z p ř edních 

zakladatelů Hvězdárny Domu kultury v Uh. Brodě , ing. Teo
dora Hanáka, který 27. července 1994 zemřel. Vzpomínejme 
na ně j my, ale i příští generace s vděčností a v úctě. 

30. června roku 1953 bylo jedno z nej v ě t ších zatmění 

Slunce u nás. M ěsíc tenkrát zak1yl t éměř 90% jeho povrchu. 
Skupina studentů a několik dalších z ájemců o astronomii 
pozorovala a prováděla měřeníběhem zatmění na v ěži muzea. 
A tenkrát vlastně vznikl v Brodě astronomický kroužek. Po 
několika měsících počáteční práce nás pozval pan ing. Hanák 
na zdejší středisko Geodezie a tak nám nejen poskytl útulek, 
ale i vedení. Pozorovali jsme oblohu nad měst e m vypůjčeným 

malým dalekohledem, jezdili jsme po okolí a prov á děli astro-
tomické besedy a přednášky . Touha a potřeba vlastního 

-stánku byla čím dále větší a naléh a vější . B y l to pan ing. Hanák, 
který přišel s nápadem vybudovat malou pozorovatelnu a 
protože to byl člověk, který dovedl dobré myšlenky realizovat, 
přenesl svůj elán i na všechny č l e ny kroužku. Spolu s mým 

Ing. Hanák upr o st ře d s d iplomem 

Brodské roviny 

iny. :J. Vesely 

21. srpen 1968 

Č a s n e úp ros n ě b ěží , léto se p ře houplo p řes svou druhou 
polovinu a náš pohled se zasta vf na daru 21. srpna. Je ro I.etos už 
26 let, a pfece jakoby ro bylo v čer a . V sérii tragických dat: 15. března 
1939. 25. února 1948 a 21 . srpna 1968- jsou ta dvě poslední smutně j ší 

proto, protože ztráta demokracie, slušnosti, všech svobod a p ráv 
čl ověk a vyšla z vlastních fad, z řad slovanského národa, který byl 
po mnoho let pro nás "mohutným dubiskem" . 

Co následo alo, všichni víme. J eš t ě ted čl o v ěku zatrne, když sl 
připomene hukot sově ts kýc h vrtulnJk6 a t a nků , jejichž pás}' rozbily 
nejen če s kou dlažbu, ale ·eškeré nad ě je na slušný žh'ot. 

Snahy Alexandra D u bč e ka , který ch t ě l v naívnf představě 
obrodit krutý asiatský systém a dát mu liru kou tv ář. ztroskotal. 
Všichni víme, že i kdyby se LO poda ř ilo , byla by to jen maska, protože 
nelidský řád , který ničí všechny lidské hodno!)', je neobroditelný 
a ne m ů že být proto li dště j ší , snesitelně jš í. 

Tak jako p ři 17. listopadu 1989 tak i tehdy sooli lidé s holýma 
rukan10, s p a l č i vý m otazníkem v o č ích proti hlavním kulomeu'.I, proti 
hrubé stle, kt.e!'á popfr:í č l o věka a humanitu vů b ec . 

Mysleme na to po řá d a b ra ňme sl svobodu. 

strana 9 


